MINUTA DE ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE, REALIZADA EM

	Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, pelas vinte e uma horas, reuniu na sede da  União de Freguesias de Carcavelos e Parede, em Carcavelos, sita na Estrada Da Torre, 1483 , sob a Presidência do Senhor Jorge Paulos, Secretariado pelo Sr. Primeiro Secretário, Sr. Carlos Saltão, e pelo Segundo Secretário, Sra. D. Maria da Luz Paiva.

	HORA DE ABERTURA: Eram vinte e uma horas e quarenta minutos, quando o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia deu início à sessão, por estarem reunidas as condições e haver quórum.

Foram verificadas as presenças dos membros da Assembleia.
Estavam presentes membros do Executivo da Junta de Freguesia

Procedeu-se à abertura ao público para exercício do direito regimental.

PERÍODO DO PÚBLICO. Inscreveram-se:
Ricardo Veloso Carvalho – Sobre a questão de residências para os estudantes da Nova;
Tiago Albuquerque – Sobre o Bairro das Caixas e de uma associação de moradores entretanto criada. Pedido de esclarecimentos ao Presidente do executivo;
Nuno Gonçalves – Sobre o Bairro da Quinta dos Lombos, o estacionamento desordenado e agravado pela instalação de parquímetros na Quinta de S. Gonçalo;
Rosa Lança – Sobre a questão da mobilidade dos peões na freguesia da Parede;
Sofia Peixoto – Sobre uma petição relacionada com a associação do Bairro das
Caixas. Criação de um parque para cães. A Petição foi lida.

O Presidente da Junta e o membro do executivo Nuno Almeida responderam às questões apresentadas.
__________________________________________________________________________
PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA:
Intervieram: Jorge Carvalho (PSD) sobre intervenções do público com base no regimento da Assembleia, Jorge Paulos (Mesa) em resposta; Piedade Rosado (PCP) sobre voto de pesar, aprovado com uma abstenção (PSD); Rui Clemente (CDS) sobre regimento; Miguel Oliveira (BE), balanço do ano 2018; Miguel Matos (PS), transferência de competências; Piedade Rosado (PCP), moção sobre transferência de competências,   Jorge Carvalho (PSD), sobre a moção; Miguel Oliveira (BE), sobre a moção; Piedade Rosado (PCP), sobre estacionamento no Bairro dos Checlos e cartão de deputado; Miguel Matos (PS) – pedido esclarecimento sobre auditoria e precários; Nuno Alves (Presidente), resposta a questões apresentadas; Nuno Almeida (Executivo), resposta; Jorge Carvalho (PSD), felicitação ao executivo.

Moção do PCP sobre transferência de competências: rejeitada com 16 votos contra (PSD, PS, CDS) favor 3 (PCP BE).

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

1. Mobilidade e estacionamento na envolvente da SBE e da área do PPERUCS;

Intervieram: Miguel Oliveira (BE), Miguel Matos (PS), Rui Clemente (CDS); Jorge Carvalho (PSD); Miguel Oliveira (BE), Miguel Matos (PS), Nuno Alves (Presidente); Miguel Matos (PS); Nuno Alves (Presidente); Jorge Carvalho (PSD); Rui Clemente (CDS); Miguel Matos (PS); Jorge Carvalho (PSD); Dário Rodrigues (PSD).

Proposta conjunta PS, PCP, BE - Votação; 2 contra (PSD, CDS); 7 abstenção (PSD, CDS); 10 favor (PS, PCP, BE)

2. Apreciação, discussão e aprovação das Atas nº 33 e 34;
Ata 33 – Aprovada com duas abstenções
Ata 34 – Aprovada com 6 abstenções

3. Apreciação e votação da Tabela de Taxas;

Intervieram - Miguel Matos (PS); Miguel Oliveira (BE) declaração de voto

Votação - Rejeitada: contra 10 (PS, PCP, BE) a favor 9 (PSD,CDS)

4. Apreciação e votação das Grandes Opções do Plano para 2019

Intervieram – Miguel Matos (PS); Nuno Alves (Presidente); Tesoureiro
Votação - Aprovada: contra 8 (PS BE); abstenção 2 (PCP); a favor 9 (PSD CDS)

5. Apreciação e votação do Orçamento para 2019 e Mapas de Pessoal

Intervieram – Miguel Matos (PS); Piedade Rosado (PCP); Jorge Carvalho (PSD); Tesoureiro; Ana Canas (Executivo); Miguel Oliveira (BE) declaração de voto.

Votação – Aprovada: contra 1 (BE) abstenção 9 (PS PCP), favor 9 (PSD CDS)

6. Execução orçamental do 4º Trimestre e Relatório Trimestral de Atividades;

Sem intervenções

Minuta da ata aprovada com 1 voto  contra (BE). Declaração de voto Miguel Oliveira (BE)

Por fim, o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carcavelos e Parede deu por encerrada a sessão, eram 11 horas , do dia 24 de outubro 2018,  da qual se lavrou a presente minuta da ata, lida e aprovada.